



J.nr. 13-0161737
Den 10. december 2013

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 47 - Forslag til Lov om ændring af ligningsloven, momsloven, lov om anvendelse af Det Europæiske Fællesskabs forordning om dighedernes indgriben over for varer, der mistænkes for at krænke visse lektuelle ejendomsrettigheder, og om de foranstaltninger, som skal træffes over for varer, der krænker sådanne rettigheder, selskabsskatteloven og skellige andre love. (Gennemførelse af EU-direktiv nr. 2013/43/EU, rende regler om administration af EU-forordning nr. 608/2013, præcisering af regler om virksomheders fradrag for udgifter til bestikkelse, justering af den subjektive skattepligt for erhvervsdrivende foreninger m.v., værnsregel imod unaturlig lageropbygning af tobaksvarer, lovteknisk justering af giften for varebiler, m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 7 af 6. december 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

Holger K. Nielsen

/

Jeanette Rose Hansen

Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse omfanget af den ønskede nye bemyndigelse til at fastsætte mængdebegrænsninger for afgiftsfri indførsel af tobaksvarer fra visse lande, jf. ministerens ændringsforslag nr. 4 til lovforslaget. Hvordan vil bemyndigelsen blive anvendt i praksis?

Svar

Det følger af de generelle EU-regler, at alle EU-lande skal opkræve afgift af tobak med visse minimumssatser, og der kanger generelt ikke fastsættes mængdebegrænsninger for afgiftsfri indførsel af tobaksvarer mellem EU-lande, herunder til Danmark fra andre EU-lande. Kun i særlige situationer og ved særskilte retsakter fraviges disse regler.

Hidtil er dette kun sket i forbindelse med nye landes tiltrædelse af EU, hvor disse i tiltrædelsesakten i en periode har fået adgang til at opkræve afgift af tobak med lavere satser end de gældende minimumssatser. De øvrige EU-lande har modsvarende fået adgang til at indføre mængdebegrænsninger i samme periode.

Da det i 2010 blev besluttet generelt at hæve minimumssatserne på afgift af cigaretter med virkning fra 1. januar 2014, fik en række EU-lande en overgangsordning således, at de senest skal opfylde minimumssatserne 31. december 2017. Modsvarende fik de øvrige EU-lande mulighed for at indføre mængdebegrænsninger, indtil det enkelte EU-land opfylder minimumssatserne.

Den foreslåede bemyndigelse dækker således denne situation og generelt situationer, hvor det ved særskilt EU-direktiv er tilladt at indføre mængdebegrænsninger for afgiftsfri indførsel af tobaksvarer fra andre EU-lande. Bemyndigelsen kan endvidere bruges til at ophæve indførte mængdebegrænsninger.

Bemyndigelsen påtænkes anvendt til at indføre en mængdebegrænsning for afgiftsfri indførsel af cigaretter overfor rejsende fra Bulgarien, Letland, Litauen, Ungarn, Polen og Rumænien, indtil disse EU-lande hver især opfylder minimumssatserne.